Gabinete do (Prefeito

(Prefeitura Wunicipafde íMuniz (Freire

Estado do Espirito Santo

OF/PMMF/GP/N° 422/2024

Muniz Freire/ES, 23 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vimos encaminhar, em anexo, o Projeto de Lei n° 015/ 2024 com a

Mensagem n° 015/2024, para apreciação desta Augusta Casa de Leis.

Sem outro particular para o momento, apresentamos na oportunidade

nossas considerações.

Atenciosamente,

GE Aielf IO 	LVie.11.4fnsi

PR EITO UNICIPAL

PROTOCOL°

N°;
DATA:

HORARIO:

ASSINATURA:

IDENTIFIGAÇAO:

AO:
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

EXMO. SR. JOSÉ MARIA BERGAMINI

Rua Pedro Deps, n° 09 - Centro - Muniz Freire (ES) - CEP.: 29.380-000
Telefone /Fax: (281 3544-1133 /1113

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

..,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

MENSAGEM N° 015/2023

Muniz Freire/ES, 23 de agosto de 2024.

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE

SENHOR  JOSE  MARIA BERGAMINI

Estamos submetendo a essa Augusta Casa de Leis o Projeto de Lei n°

015/2024 que "ALTERA A LEI N° 2.692/2022, QUE ESTABELECE A DESAFETAÇÃO

DE BEM PÚBLICO, AUTORIZA DOAÇÃO DE  AREA  AO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

0 presente projeto tem por objetivo apenas a alteração do prazo previsto no

art.  5° da Lei em comento, passando de 02 (dois) para 03 (três) anos, haja vista a

solicitação efetuada pelo Diretor de Logística da Policia Militar do Estado do Espirito

Santo, Sr. Riodo Lopes Rubim, informando que dentro do  pram  de 02 (dois) anos não

foi possível concretizar a lavratura e registro da escritura de doação, conforme consta

no OFICIO/PMES/DLOG/DLOG-2/DCl/N° 023/2024, protocolado na PMMF sob o n°

12.875, de 08 de agosto de 2024.

Ante o exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência e seus pares

para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Por fim, aproveitamos a oportunidade para saudarmos os nobres Edis,

reafirmando nossos sinceros votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

GE 	 VA

EITO UNICIPAL

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ES

PROJETO DE LEI N° 015/2024

ALTERA A LEI N° 2.692/2022, QUE

ESTABELECE A DESAFETAÇÃO DE BEM

PÚBLICO, AUTORIZA DOAÇÃO DE  AREA  AO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE - ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas legais atribuições que lhe são conferidas em lei faz saber

que o Plenário da Câmara Municipal de Muniz Freire/ES aprovou e sancionou a

seguinte

LEI

Art.  10 . 0  art.  5° da Lei n° 2.692, de 01 de junho de 2022, passa a vigorar com a

seguinte redação:

"Art.  5°. As despesas cartorárias para lavratura e registro da escritura de doação

serão de responsabilidade exclusiva da donatária e deverá ser lavrada até 04

(quatro) anos após a sanção da presente Lei."

Art.  2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  3°. Revogam-se as disposições em contrario, especialmente as contidas na

Lei n°2.692, de 01 de junho de 2022.

Muniz Freire/ S, 23 d.

GES A i"?` IO

P EITO

- 	e -

• ILV JUNI • -

UNICIPAL

Autenticar documento em http://www3.camaramunizfreire.es.gov.br/legislacao/autenticidade
com o identificador 31003600300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Page 1
	Page 2
	Page 3